autem sumenda secundum nominis casum, simpliciter A enim hoc dicimus de omnibus, quoniam terminos quidem semper ponendum secundum declinationes nominum, ut homo, aut bonum, aut contraria, aut hominis, aut boni, aut contrariorum. Propositiones autem sumendum secundum cujusque casus, aut enim quoniam huic ut æquale, aut quoniam hujus ut duplum, aut quoniam hoc ut feriens, vel videns, aut quoniam hic ut homo, animal, aut si quolibet modo aliter cadit nomen secundum propositionem, inesse autem hoc huic, et verum esse hoc de hoc, toties sumendum, quoties prædicamenta divisa sunt, et hæc aut aliquo modo, aut simpliciter, amplius aut simplicia, aut complexa. Similiter autem et non inesse. Considerandum hæc autem, et determinandum optimum.

CAPUT XXXVIII.

De anadiplopi et thesi syllogismorum, hoc est de geminatione et positione.

Reduplicatum autem in propositionibus ad primam extremitatem ponendum, non ad medium, dico autem ut si fiat syllogismus, quoniam justitia est disciplina quoniam bonum, ad primam extremitatem ponendum. Sit enim a disciplina quoniam bonum, in quo autem b bonum, in quo autem c justitia, ergo verum est a de b prædicari. Nam boni est disciplina quoniam bonum. Sed et b de c, nam justitia quiddam bonum est; sic ergo fit resolutio. Si autem ad b ponatur, quoniam bonum, non erit, nam a quidem de b verum erit, b autem de c non erit verum, nam bonum quoniam bonum prædicari de justitia falsum est, et non intelligibile. Similiter autem et si salubre ostendatur, quoniam disciplinatum est in eo quod bonum, aut hircocervus, opinabilis in eo quod existens, aut homo corruptibilis in eo quod sensibile, in omnibus enim prædicatis ad extremum reduplicationem ponendum. Non est autem eadem positio terminorum, quando simpliciter quidem syllogizatum fuerit, et quando hoc aliquid, aut quo, aut quomodo. Dico autem ut quando bonum disciplinatum ostensum erit, et quando disciplinatum quoniam bonum. Sed simpliciter quidem disciplinatum ostensum est medium ponendum ens, si autem quoniam bonum, quid ens. Sit enim a disciplina quoniam quid ens, in quo autem b ens quid, in quo autem c bonum, verum est ergo a de b prædicari, erat enim disciplina alicujus entis, quoniam quid ens, sed et b de c, nam in quo c ens quid, quare et a de c, erit ergo disciplina boni quoniam bonum, erat enim quid ens, proprie substantiae signum. Si autem ens medium positum sit, et ad extremum ens simpliciter, et non quid ens dictum sit, non erit syllogismus, quoniam est disciplina boni quoniam bonum, sed quoniam ens, ut si sit in quo a disciplina quoniam ens, in quo b ens, in quo c bonum. Manifestum igitur quoniam in particularibus syllogismis sic sumendum terminos.

CAPUT XXXIX.

Pro debita resolutione præcepta.

Oportet autem accipere quæ idem possunt nomina pro nominibus, et orationes pro orationibus, et nomen et orationem et semper pro oratione nomen suspicere, facilior est enim terminorum expositio, ut si nil differt dicere suspicabile opinabilis non esse genus, aut non esse idem quiddam suspicibile, quod opinabile, nam si idem est quod significatur, pro oratione dicta, suspicibile et opinabile terminos ponendum. Quoniam vero non est idem voluptatem esse bonum, et esse voluptatem quod bonum, non similiter ponendum terminos; sed si est syllogismus quoniam voluptas quod bonum, terminum ponendum quod bonum; si autem quoniam bonum, bonum, similiter autem et in aliis. Non est autem idem neque esse, neque dicere quoniam cui b inest, huic quoque omni a inest, et dicere, cui omni b inest, et a inest omni, nihil enim prohibet b inesse c, non autem omni. Ut sit b pulchrum quid, c autem album, si igitur alicui albo inest pulchrum quid, verum est dicere quoniam albo inest pulchrum, sed non omni fortasse. Si ergo a inest b, non omni autem de quo b (neque si omni c, inest b, neque si solum alicui), non necesse est ei quod est c inesse a, non quia non omni, sed nec inesse ei quod est c. Si autem de quocunque b dicatur vere, huic omni inest a, accidet a de quo omni b dicitur, de eo omni dici. Si autem a dicitur de omni de quo b dicatur, nihil probet ei quod est c inesse b, non omni autem a, aut non inesse omnino. In tribus igitur terminis manifestum est quoniam de quo b quidem omni, et a dicitur, hoc est de quibuscumque b dicatur, de omnibus dicitur et a, et si b quidem de omni, et a similiter, si autem non de omni, non necesse est a inesse omni. Non oportet autem arbitrari propter expositionem accidere aliquod inconveniens, non enim laboramus in eo quod aliquid sit hoc, sed quemadmodum geometri pedalem, et rectam hanc esse et sine latitudine dicit quæ non est, sed non sic utitur, ut eis syllogizans. Omnino enim quod non est ut totum ad partem, et aliud ad hoc ut pars ad totum, ex nullo talium ostendit demonstrator, neque enim fit syllogismus, expositione autem sic utimur, ut et sentiat qui discit dicentes, non enim sic ut sine his non possibile sit demonstrare, quemadmodum ex quibus est syllogismus. Non latet autem nos, quoniam in eodem syllogismo, non omnes conclusiones per unam eamdem figuram sunt, sed hæc quidem per hanc, illa vero per aliam. Palam ergo quoniam et resolutiones sic faciendum. Quoniam autem non omne propositum in omni figura, sed in unaquaque disposita sunt, manifestum est ex conclusione in qua figura sit quærendum. Et ad definitiones orationum quæcunque ad unum quiddam sunt argumentatae in eorum quæ insunt termino, ad quod argumentatum est ponendum terminum, et non totam orationem, minus enim contingit perturbari propter longitudi-

D

Dibet ei quod est c inesse b, non omni autem a, aut non inesse omnino. In tribus igitur terminis manifestum est quoniam de quo b quidem omni, et a dicitur, hoc est de quibuscumque b dicatur, de omnibus dicitur et a, et si b quidem de omni, et a similiter, si autem non de omni, non necesse est a inesse omni. Non oportet autem arbitrari propter expositionem accidere aliquod inconveniens, non enim laboramus in eo quod aliquid sit hoc, sed quemadmodum geometri pedalem, et rectam hanc esse et sine latitudine dicit quæ non est, sed non sic utitur, ut eis syllogizans. Omnino enim quod non est ut totum ad partem, et aliud ad hoc ut pars ad totum, ex nullo talium ostendit demonstrator, neque enim fit syllogismus, expositione autem sic utimur, ut et sentiat qui discit dicentes, non enim sic ut sine his non possibile sit demonstrare, quemadmodum ex quibus est syllogismus. Non latet autem nos, quoniam in eodem syllogismo, non omnes conclusiones per unam eamdem figuram sunt, sed hæc quidem per hanc, illa vero per aliam. Palam ergo quoniam et resolutiones sic faciendum. Quoniam autem non omne propositum in omni figura, sed in unaquaque disposita sunt, manifestum est ex conclusione in qua figura sit quærendum. Et ad definitiones orationum quæcunque ad unum quiddam sunt argumentatae in eorum quæ insunt termino, ad quod argumentatum est ponendum terminum, et non totam orationem, minus enim contingit perturbari propter longitudi-

nem, ut si quis aquam ostendit quoniam est humi-
dua potus, potum et aquam terminos ponendum.

CAPUT XL.

De resolutione syllogismorum ad impossibile et ex hypothesi.

Amplius autem ex hypothesi syllogismos non est tentandum reducere, nam non est ex iis quae posita sunt reducere; non enim per syllogismum ostensi sunt, sed ad placitum concessi sunt omnes. Ut si quis ponat, si una quædam potestas non sit contraria, neque disciplinam esse unam; deinde disputet quoniam non est una potestas contrariorum, ut sanativi et ægrotativi, simul enim idem erit sanativum et ægrotativum. Quoniam autem non est omnium contrariorum una potestas, ostensum est, sed quoniam disciplina non una, non est ostensum; quamvis considerari sit necesse, at non ex syllogismo, verum ex hypothesi; hoc igitur non est reducere, quoniam non una potestas est: hic enim fortasse erat syllogismus, illud autem hypothesis. Similiter autem in his qui per impossibile concluduntur, nam neque hoc est resolvere, sed ad impossibile quidem reductio est; syllogismo enim monstratur; alterum autem non est, nam ex hypothesi concluditur. Different autem a prædictis quoniam in illis quidem oportet prius considerari, si debet concedere, ut si ostendatur una potestas contrariorum, et disciplinam esse eamdem; hic autem et non prius confessi concedunt, eo quod manifestum sit falsum, ut posita diuino symetro, eo quod imparia esse æqualia paribus. Plures autem et diversi terminantur ex conditione, quos prospicere oportet, et notare apte. Quæ ergo horum differentiae, et quoties sunt, qui sunt ex hypothesi, postea dicemus. Nunc autem tantum sit nobis manifestum quoniam non est resolvere in figuræ hujusmodi syllogismos, et ob quam causam diximus.

CAPUT XLI.

De reciproca reductione syllogismorum unius figurae in aliam.

Quæcumque autem in pluribus figuris monstrantur propositiones, si in altera syllogizetur, est reducere syllogismum in alteram, ut eum qui in prima est privativum in secundam figuram, et eum qui in media est in primam. Non omnes autem, sed quodammodo, erit autem in sequentibus manifestum. Si enim *a* nulli *b*, *b* autem omni *c*, *a* nulli *c*, sic ergo prima figura; si autem convertatur privativa, media erit. Nam *b* *a* quidem nulli, *c* autem omni inerit. Similiter autem et si non universalis, sed particularis sit syllogismus, ut si *a* quidem nulli *b*, *b* autem alicui *c*, conversa enim privativa media erit figura. Eorum autem syllogismorum, qui sunt in secunda figura, universales quidem reducentur in primam figuram, particularium autem alter solum. Insit enim *a* *b* quidem nulli, *c* vero omni, conversa privativa prima erit figura, nam *b* quidem nulli *a*, *a* autem omni *c* inerit. Si autem prædicativum quidem sit ad *b*, privativum autem ad *c*, primus terminus ponendus est *c*,

PATROL. LXIV.

A hoc enim nulli *a*, *a* autem omni *b*, quare nulli *b* inerit *c*, ergo et *b* nulli *c*, convertitur enim privativa. Si autem particularis sit syllogismus, quando privativum quidem erit ad majorem extremitatem, resolvetur in primam figuram, ut si *a* nulli *b*, *b* autem alicui *c*, conversa enim privativa prima erit figura, nam *b* quidem nulli *a*, *a* autem alicui *c*. Quando vero prædicativum, non resolvetur, ut si *a* quidem omni *b*, *c* vero non omni, non enim suscipit conversionem *a* *b*, neque cum sit, erit syllogismus. Rursus qui in tertia quidem sunt figura, non resolvuntur omnes in primam, qui autem sunt in prima, omnes in tertiam. Insit enim *a* quidem omni *b*, *b* autem alicui *c*, ergo quia convertitur particularis prædicativa, inerit ei *c* alicui *b*, *a* vero omni *b* inerat, quare sit tertia figura. Et si privativus sit syllogismus, similiter: convertitur enim particularis affirmativa, quare *a* quidem nulli *b*, *c* autem alicui inerit. Eorum autem syllogismorum qui sunt in postrema figura unus tantum non resolvitur in primam, quando non universalis ponitur privativa, alii autem omnes resolvuntur. Pædientur enim de omni *c*, et *a* *b*, ergo convertetur *c* ad utrumque particulariter; inerit ergo *a* alicui *b*, quare erit prima figura, siquidem *a* omni *c*, *c* vero alicui *b*; et si *a* quidem omni *c*, *b* autem alicui *c*, eadem ratio, convertitur enim ad *b* *c*. Si autem *b* quidem omni *c*, *a* autem alicui *c*, primus ponendus *b*, nam *b* omni *c*, *c* autem alicui *a*, quare *b* alicui *a*, quoniam autem convertitur particularis, et *a* alicui *b* inerit. Et si privativus sit syllogismus universalibus terminis, similiter sumendum. Insit enim *b* omni *c*, *a* autem nulli *c*, ergo alicui *b* inerit *c*, *a* autem nulli *c*, quare erit medium *c*. Similiter autem et si privativa quidem si universalis, prædicativa autem particularis, nam *a* quidem nulli *c*, *c* autem alicui *b* inerit. Si autem particularis sumatur privativa, non erit resolutio, ut si *b* quidem omni *c*, *a* autem alicui *c* non inest, conversa enim *b* *c*, utræque propositiones erunt particulares. Manifestum autem quoniam ad resolvendum ad se invicem figuræ, quæ ad minorem extremitatem est propositio, convertenda in utrumque figuram, hac conversa, transitio sit; corum autem qui in media sunt figura, alter quidem resolvitur, alter vero non resolvitur in tertiam, nam cum sit universalis privativa, resolvitur. Si enim *a* nulli quidem *b*, alicui autem *c*, utræque similiter convertitur ad *a*, quare *b* quidem nulli *a*, *c* vero alicui, medium ergo *a*. Quando autem *a* omni *b*, *c* autem alicui non insit, non sit resolutio, neutra enim propositionum ex conversione universalis. Qui autem ex tertia sunt figura, resolvuntur in medium, quando fuerit universalis privativa, ut si *a* nulli *c*, *b* autem alicui, aut omni *c*, nam *c*, *a* quidem nulli, *b* autem alicui inerit. Si autem particularis sit privativa, non resolvetur, non enim suscipit conversionem particularis negativa. Manifestum ergo quoniam idem syllogismi non resolvuntur in his figuris, qui nec in primam resolvabantur, et quoniam in primam figuram reductis syllogismis, isti soli syllogismi per impossibile clauduntur. Quomodo ergo oportet syllogismos reducere, et quoniam

resolvuntur figuræ in se invicem, manifestum ex A quare d verum est, et a non verum, quoniam est lignum album.

CAPUT XLII.

De syllogismis infinitis, et regulis consequentiarum.

Dissent autem in construendo vel destruendo opinari, aut idem, aut diversum significare, non esse hoc, et esse non hoc, ut non esse album, ei quod est esse non album; non enim idem significant, nec est negatio ejus quæ est esse album ea quæ est esse non album, sed non esse album. Itatio autem hujus haec est; similiter enim se habet possibile est ambulare ad possibile non ambulare, id quæ est esse album ad esse non album, et scit bonum ad scit non bonum: nam scit bonum vel sciens bonum nihil dissent, neque potest ambulare vel est potens ambulare; quare et opposit a, non potest ambulare et non est potens ambulare. Si igitur non est potens ambulare idem significat et est potens non ambulare, ipsa simul inerunt eidem, nam idem potest ambulare et non ambulare, et idem sciens bonum et non bonum est. Affirmatio autem et negatio non sunt oppositæ simul in eodem. Quemadmodum ergo non idem est, non scire bonum et scire non bonum, nec esse non bonum et non esse bonum idem, nam proportionali m, si alterum sit, et alterum, nec esse non æquale et non esse æquale idem, huic en m quod est non æquale subjaceat aliquid, et hoc est inæquale, illi vero nihil, eo quod æquale quidem vel inæquale non omne est, æquale autem vel non æquale omne; amplius, est non album lignum et non est album lignum non simul sunt, si enim est lignum non album, erit lignum, quod autem non est album lignum, non necessere est esse lignum: quare manifestum est quoniam non est ejus quod est bonum, est non bonum, negatio; si ergo de omni uno vel affirmatio, vel negatio vera, si non est negatio, palam quoniam affirmatio aliquo modo erit; affirmationis autem omnis, negatio est, et hujus ergo, ea quæ est non est, non bonum. Habent autem ordinem hunc ad invicem, sit esse quidem bonum in quo a, non esse autem bonum in quo b, esse autem non bonum in quo c sub b, non esse autem non bonum in quo d sub a, omni ergo inerit aut a, aut b, et nulli eidem, et omni aut c, aut d, et nulli eidem, et cui c inest, necesse est b omni inesse. Si enim verum est dicere quoniam est non album, et quoniam non est album, verum; impossibile est enim simul esse album et esse non album, aut esse lignum album et esse lignum non album: quare si non affirmatio, et negatio inerit. Et autem quod est b, non semper c, quod enim omnino non est lignum, neque lignum erit album, nec non album. E converso autem cui inest a, et d omni inest, aut enim c, aut d: quoniam autem non possunt simul esse non album et esse album, d inerit, nam de eo quod est album verum est dicere quoniam non est non album. De d autem non omnino a erit, nam de eo quod omnino non est lignum, non verum est dicere a quoniam est lignum album;

Palam autem quoniam et a et c nulli eidem insunt sed b et d contingit eidem alicui i esse. Similiter autem se habent et privationes ad prædicationes eadem positione: sit enim a: quale in quo a, non æquale in quo b, inæquale in quo c, non inæquale in quo d. In pluribus autem quorum his quidem inest, illis vero non inest id m, negatio quidem similiter vera sit, ut quoniam non sunt alba omnia, aut quoniam non est album unumquodque, aut quoniam est non album unumquodque, aut quoniam omnia sunt non alba, falsum est. Similiter autem et ejus quæ est omne animal album, non haec (est non album omne animal) negatio, ambæ enim falsæ, sed es, non omne animal album. Quoniam autem palam quod aliud significat est non alb m, et non est album, et illa quidem affirmatio, haec vero negatio, manifestum quoniam non est idem modus monstrandi utrumque, ut quoniam quidquid est animal, non est album, aut contingit non esse album, et quoniam verum dicere non album, hoc enim est esse non album. Sed verum quidem dicere, est album, sive non album, idem modus. Constructive enim ambæ per priunam ostenduntur figuræ, nam verum ei quod est similiter ordinatur, ejus enim quæ est, verum dicere album, non haec, verum dicere non album, negatio, sed haec, non est verum dicere album. Si enim verum est dicere quidquid est homo musicum esse, aut non musicum esse, quidquid est animal sumendum non musicum esse, aut non musicum esse, et ostensum est. Non esse autem musicum quidquid est homo, destructive monstratur secundum dotos tres modos. Simpliciter autem quando sic se habent a et b, ut simul quidem eidem non contingant, omni autem de necessitate alterum, et rursum c et d similiter. Sequitur autem id quod est c, a, et non convertitur, et id quod est b sequetur d, et non convertitur, et a quidem et d contingunt eidem, b autem et c non contingunt. Primum ergo quoniam id quod est b sequitur d, hinc manifestum quoniam eorum quæ sunt c d alterum ex necessitate omni inest, cui autem b non contingit a, eo quod simul inest a, a autem et b non contingunt eidem, manifestum quoniam d sequitur b. Rursum quoniam ei quod est a non convertitur c, omni autem vel c, vel d, contingit a, et d eidem inesse; b autem et c non contingit, eo quod consequitur a id quod est c, accidit enim quiddam impossible. Manifestum est ergo quoniam nec b ei quod est d convertitur, eo quod contingit simul a, d inesse. Accidit autem aliquoties in hujusmodi terminorum ordine falli, eo quod opposita non sumuntur recte, quorum necesse est omni alterum inesse: ut si a et b non contingunt simul eidem, necesse est autem inesse cui non alterum, alterum, et rursus c et d similiter, cui autem c omni sequitur a, accidet enim cui d, b inesse ex necessitate, quod falsum est; si sumatur enim negatio eorum quæ sunt a b, ea quæ est in quibus f, et rursus eorum quæ sunt c d, ea quæ est in quibus

g. Necesse est igitur omni inesse vel *a*, vel *f*, aut *c*, aut *g*; affirmatio enim et negatio, et cui *c* omni *a* subjacet, quare cui *f* omni hoc quod est *g*. Rursum quoniam eorum quae sunt *f* / *b* omni alterum, et eorum quae sunt *g* d similiter. Sequitur autem *g* id quod est *f*, et id quod est *d* sequitur *b*, hoc enim scimus. Si ergo *a* id quod est *c*, et id quod est *d* sequetur *b*, hoc

A autem falsum; e contrario enim erat in his (quae sic se habent) consequentia. Non enim fortasse necessario omni inesse, aut *a* aut *f*, nec *f* aut *b*: non enim est negatio ejus quod est *a* hoc quod est *f*, nam boni non bonum negatio; non autem est idem hoc quod est non bonum ei quod est neque bonum neque non bonum; similiter autem et in *c* / *d*, nam negationes quae sumptae sunt, duce sunt.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

In quo ergo figuris, et per quales, et quo propositions, et quando, et quomodo fit syllogismus, amplius autem ad quae perspicendum construenti et destruenti, et quomodo oporteat querere de proposito secundum unamquamque artem, amplius autem per quam viam sumemus, quae in singulis sunt principia jam pertransivimus. Quoniam autem alii quidem syllogismorum sunt universales, alii vero particulares: universales quidem omnes semper plura syllogizant, particularium autem praedicativi quidem plura, negativi vero conclusionem solam. Nam aliæ, quidem propositiones convertuntur, privativa vero non convertitur. Conclusio vero aliquid de aliquo est, quare alii quidem syllogismi plura syllogizant: ut si *a* ostensum sit omni aut alicui *b* inesse, et *b* alicui *a* necessarium est inesse, et si nulli *b* inesse *a*, et *b* nulli *a*, hoc autem aliud est a priore. Si autem *a* alicui *b* non insit, non necesse est et *b* alicui *a* non inesse; contingit enim omni *a* inesse. Hæc ergo communis omnium causa universalium et particularium. Est autem de universalibus, et aliter dicere, quæcumque enim aut sub medio aut sub conclusione sunt, omnium erit idem syllogismus, si illa quidem in medio, hæc vero in conclusione ponantur, ut si *a* / *b* conclusio per *c*, quæcumque sub *b* aut sub *c* sunt, necesse est de omnibus dici *a*, nam *d* si in toto *b*, et *b* in *a*, et *d* erit in *a*. Rursum si *e* in toto *c*, et *c* in toto *a*, et *e* in toto *a* erit. Similiter autem et si privativus sit syllogismus. In secunda autem figura quod sub conclusione erit, solum erit syllogizare, ut si *a* inest nulli *b*, et omni *c*, conclusio quoniam nulli *c* inest *b*; si autem *d* sub *c* est, manifestum quoniam non inest ei *b*, iis autem quae sunt sub *a*, quoniam *b* non inest, non palam est per syllogismum, et si non inest *b* ei quod est *e*, si est *e* sub *a*, sed inesse quidem *b* nulli *c* per syllogismum ostensum est, non inesse vero *a* hoc quod est *b*, indemonstratum sumplum est, quare nec per syllogismum accedit *b* non inesse *c*. In particularibus autem, eorum quidem quæ sub conclusione sunt, non erit necessarium. Non enim fit syllogismus, quando ea sumpta fuerit particularis, eorum autem quæ sunt sub medio, erit omnium, verumtanien non per syllogismum, ut si *a* omni *b*, et *b* alicui *c*: nam ejus quod sub *c* est positum, non erit syllogismus, ejus vero quod sub *b* erit, sed non propter eum qui prius factus est syllogismus. Similiter autem et in aliis figuris, nam ejus quidem

quod sub conclusione est non erit, alterius vero erit, verum non per syllogismum, eo quod et in universalibus ex indemonstrata propositione quæ sunt sub medio ostendebantur; quare neque hic erit, vel et in illis.

CAPUT II.

Quod ex falsis in prima figura verum colligatur.

Est ergo sic se habere, ut veræ sint propositiones per quas fit syllogismus; est autem ut falsæ, est vero ut hæc quidem vera, illa autem falsa, conclusio autem aut vera, aut falsa ex necessitate. Ex veris ergo non est falsum syllogizare, ex falsis autem verum, tamen non propter quid, sed quia, nam ejus qui est propter quid non est ex falsis syllogismus, ob quam autem causam in sequentibus dicetur. Primum ergo quoniam ex veris non possibile falsum syllogizare, hinc manifestum. Si enim cum est *a*, necesse est esse *b*, si non est *b*, necesse est *a* non esse; si ergo verum est *a*, necesse est et *b* verum esse, aut accidet idem simul et esse et non esse, hoc autem impossibile. Non autem quoniam ponitur *a* unus terminus, accipiat, contingere uno aliquo existente, ex necessitate aliquid accidere, non enim potest. Nam quod accidit ex necessitate conclusio est, per quæ autem fit ad minimum tres sunt termini, duo autem intervalla et propositiones. Si ergo verum est cui omni inest *b* et *a*, cui autem *c* et *b*, cui *c*, necesse est *a* inesse, et non potest hoc falsum esse, simul enim erit idem et non inerit; ergo *a* ut unum, positum est duas propositiones colligere. Similiter autem se habet et in privativis, non enim est ex veris ostendere falsum. Ex falsis autem est verum syllogizare, utrisque propositionibus falsis, et una; hac autem non utralibet contingit, sed secunda, si quidem totam sumamus falsam, non tota autem sumpta est utralibet. Insit enim *a* omni *c*, ei autem quod est *b* nulli, nec *b* inest *c*; contingit autem hoc, ut nulli lapidi animal, et lapis nulli homini; si igitur sumatur *a* omni *b*, et *b* omni *c*, *a* omni *c* inerit, quare ex utrisque falsis vera est conclusio, omnis enim homo animal. Similiter autem et privativum: in sit enim *c* nulli, nec *a*, nec *b*, *a* autem *b* omni, ut si eisdem terminis sumptis medium ponatur homo, lapidi enim nec animal, nec homo nulli inest, homini autem omni animal; quare si cui quidem omni inest, sumamus nulli inesse, cui vero non inest, omni inesse, ex falsis utrisque vera erit conclusio. Similiter autem ostendetur et si in aliquo utraque falsa sumatur. Si

autem altera ponatur falsa, prima quidem tota falsa existente, ut *a b*, non erit conclusio vera, *b c* autem erit. Dico autem totam falsam quod contrariam veræ, ut si quod nulli inest, omni sumptum est; aut si quod omni, nulli inesse. Insit enim *a b* nulli, *b* autem omni *c*; si ergo *b c* quidem propositionem sumiamus veram, *a b* autem falsam totam, et omni *b* inesse *a*, impossibile est *a c* conclusionem veram esse, nulli enim inerat *a* carum quæ sunt *c*, siquidem cui *b* nulli, *b* autem omni *c*. Similiter autem nec si *a* omni *b* inest, et *b* omni *c*, sumpta sit autem *b c* quidem vera propositio, *a b* autem falsa tota, et nulli, cui *b* inest *a*, conclusio falsa erit, omni enim *c* inest *a*, siquidem cui *b* omni *c* et *a b* autem omni *c*. Manifestum ergo quoniam prima tota sumpta falsa, sive affirmativa, sive privativa, altera autem vera, non fit vera conclusio. Non tota autem sumpta falsa, erit: nam si *a c* quidem omni inest, *b* autem alicui, *b* autem omni *c*, ut animal, cygno quidem omni, albo autem alicui, album autem omni cygno, si sumatur *a* omni *b*, et *b* omni *c*, *a* omni *c* inheret vere, omnis enim cygnus animal. Similiter autem et si privativa sit *a b*; possibile est enim *a b* quidem alicui inesse, *c* vero nulli, *b* autem omni *c*, ut animal alicui albo, nivi vero nulli, album vero omni nivi; si ergo sumatur *a* quidem nulli *b*, *b* autem omni *c*, *a* nulli *c* inheret. Si autem *a b* quidem propositio tota sumatur vera, *b c* autem tota falsa, erit conclusio vera, sive affirmativa, sive privativa, altera autem vera, non fit vera conclusio. Non tota autem sumpta falsa, erit: nam si *a c* quidem omni inest, *b* autem alicui, *b* autem omni *c*, ut animal, cygno quidem omni, nigro autem alicui, cygnus vero nulli nigro; quare si sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, vera erit conclusio, cum sit falsa *b c*. Similiter autem et privativa sumpta *a b* prepositione, possibile enim *a b* quidem nulli, *c* autem alicui non inesse, et *b* nulli *c*, ut genus ex alio genere specie et accidenti ejus speciebus, nam animal quidem numero nulli inest, albo vero non alicui, numerus autem nulli albo; si ergo medium ponatur numerus, et sumatur *a* quidem nulli *b*, *b* autem alicui *c*, *a* alicui *c* non inheret, quod fuit verum, cum *a b* quidem sit propositio vera, *b c* autem falsa. Et si in aliquo sit falsa *a b*, falsa autem et *b c*, erit conclusio vera. Nihil enim prohibet *a* alicui *b* et alicui *c* inesse utique, *b* autem nulli *c*, ut si *b* sit contrarium ipsi *c*, et ambo accidentia eidem generi, nam animal alicui albo et alicui nigro inest, album autem nulli nigro inest; si ergo sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, vera erit conclusio. Et privativa quidem sumpta *a b*, similiter. Nam iidem termini, et similiter ponentur ad demonstrationem. Et ex utrisque falsis erit conclusio vera. Possibile est enim *a b* quidem nulli, *c* autem alicui inesse, *b* vero nulli *c*. Ut genus ex alio genere speciei, et accidenti speciebus ejus, animal enim numero quidem nulli, albo vero alicui inest, et numerus nulli albo. Si ergo sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, conclusio quidem vera, propositiones vero ambæ falsæ. Similiter autem et cum privativa est *a b*. Nihil enim prohibet *a b* quidem toti inesse, *c* autem alicui non inesse, et neque *b* nulli *c*, ut animal cygno quidem omni, nigro autem alicui non inest, cygnus vero nulli nigro: quare si sumatur *a* nulli *b*, *b* autem alicui *c* alicui *c* non inheret; ergo conclusio quidem vera, propositiones autem falsæ.

A inesse, *c* autem alicui, et *b* alicui *c* inesse, ut animal nulli nivi, albo autem alicui inest, et nix albo alicui. Si ergo ponatur medium nix, primum autem animal, et sumatur *a* quidem toti *b* inesse, *b* autem alicui *c*, *a b* tota falsa, *b c* autem vera, et conclusio vera. Similiter autem et cum privativa est *a b* propositio, possibile est enim *a b* quidem toti inesse, *c* autem alicui non inesse, *b* vero alicui *c* inesse, ut animal homini quidem omni inest, album autem aliquod non sequitur, homo vero alicui albo inest; quare si medio positio homine sumatur *a* nulli *b* inesse, et *b* alicui *c*, vera fit conclusio, cum sit tota falsa *a b* propositio. Et si in aliquo sit falsa *a b* propositio, *b c* vera existente, erit conclusio vera. Nihil enim prohibet *a*, et *b*, et *c*, alicui inesse, *b* autem alicui *c*, ut *B* animal alicui pulchro, et alicui magno, et pulchrum alicui magno inest; si ergo sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, et *a b*, quidem propositio in aliquo falsa erit, *b c* autem vera, et conclusio vera. Similiter autem et cum privativa est *a b* propositio, nam iidem erunt termini, et similiter positi ad demonstrationem. Rursum si *a b* quidem vera, *b c* autem falsa, vera erit conclusio. Nihil enim prohibet *a* quidem toti inesse *b*, *c* autem alicui, et *b* nulli *c* inesse: ut animal cygno quidem omni, nigro autem alicui, cygnus vero nulli nigro; quare si sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, vera erit conclusio, cum sit falsa *b c*. Similiter autem et privativa sumpta *a b* prepositione, possibile enim *a b* quidem nulli, *c* autem alicui non inesse, et *b* nulli *c*, ut genus ex alio genere speciei et *C* accidenti ejus speciebus, nam animal quidem numero nulli inest, albo vero non alicui, numerus autem nulli albo; si ergo medium ponatur numerus, et sumatur *a* quidem nulli *b*, *b* autem alicui *c*, *a* alicui *c* non inheret, quod fuit verum, cum *a b* quidem sit propositio vera, *b c* autem falsa. Et si in aliquo sit falsa *a b*, falsa autem et *b c*, erit conclusio vera. Nihil enim prohibet *a* alicui *b* et alicui *c* inesse utique, *b* autem nulli *c*, ut si *b* sit contrarium ipsi *c*, et ambo accidentia eidem generi, nam animal alicui albo et alicui nigro inest, album autem nulli nigro inest; si ergo sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, vera erit conclusio. Et privativa quidem sumpta *a b*, similiter. Nam iidem termini, et similiter ponentur ad demonstrationem. Et ex utrisque falsis erit conclusio *D* vera. Possibile est enim *a b* quidem nulli, *c* autem alicui inesse, *b* vero nulli *c*. Ut genus ex alio genere speciei, et accidenti speciebus ejus, animal enim numero quidem nulli, albo vero alicui inest, et numerus nulli albo. Si ergo sumatur *a* omni *b*, et *b* alicui *c*, conclusio quidem vera, propositiones vero ambæ falsæ. Similiter autem et cum privativa est *a b*. Nihil enim prohibet *a b* quidem toti inesse, *c* autem alicui non inesse, et neque *b* nulli *c*, ut animal cygno quidem omni, nigro autem alicui non inest, cygnus vero nulli nigro: quare si sumatur *a* nulli *b*, *b* autem alicui *c* alicui *c* non inheret; ergo conclusio quidem vera, propositiones autem falsæ.

CAPUT III.

Quod colligatur verum ex falsis in secunda figura.

In media autem figura omnino contingit per falsa verum syllogizare, et utrisque propositionibus totis falsis sumptis, et hac quidem vera, illa tota falsa, utrilibet falsa posita, et si utraque in aliquo falsæ, et si haec quidem simpliciter vera, illa autem in aliquo falsa, et in universalibus, et in particularibus syllogismis. Si enim a b quidem nulli inest, c autem omni, ut lapidi animal quidem nulli, homini autem omni, si contrariae ponantur propositiones, et si sumatur a b quidem omni, c vero nulli, ex falsis totis propositionibus erit vera conclusio. Similiter autem et si a inest b quidem omni, c vero nulli, nam idem erit syllogismus. Rursum si altera quidem tota falsa, altera autem tota vera. Nihil enim prohibet a et b et c omni inesse, b autem nulli c, ut genus non subaltervis speciebus. Nam animal equo omni, et homini inest, et nullus homo equus; si ergo sumatur animal huic quidem omni, illi vero nulli inesse, haec quidem erit falsa, illa vero tota vera, et conclusio vera, ad quodlibet positio privativa. Et si altera in aliquo falsa, altera autem tota vera, possibile est enim a b quidem alicui inesse, c autem omni, et b nulli c, ut animal albo quidem alicui, corvo autem omni, album vero nulli corvo. Si ergo sumatur a b quidem nulli, c autem toti inesse, a b quidem privatio in aliquo falsa est, a c autem tota vera, et conclusio vera, et transposita quidem privativa, similiter. Nam per eosdem terminos demonstratio. Et si affirmativa quidem propositione in aliquo falsa, privativa autem tota vera, nihil enim prohibet a b quidem alicui inesse, c autem toti non inesse, et b nulli c, ut animal albo quidem alicui, pici autem nulli, album vero nulli pici: quare si sumatur a to i b inesse, c autem nulli, a b quidem in aliquo falsa; a c autem tota vera, et conclusio vera. Et si utraque præpositio in aliquo falsa, erit conclusio vera, possibile est enim a, et b, et c alicui inesse, b autem nulli c, ut animal, et albo alicui, et nigro alicui, album vero nulli nigro. Si ergo sumatur a b quidem omni, c autem nulli, amba quidem propositiones in aliquo falsa, conclusio autem vera; similiter autem transposita privativa per terminos. Manifestum autem et in particularibus syllogismis, nihil enim prohibet a b quidem omni, c autem alicui inesse, et b alicui c non inesse, ut animal omni hominio, albo autem alicui, homo vero alicui albo non inerit. Si ergo ponatur a b quidem nulli inesse, c autem alicui inesse, universalis quidem propositione tota falsa, particularis autem vera, et conclusio vera. Similiter autem et affirmativa sumpta a b, possibile est enim a b quidem nulli, c autem alicui non inesse, et b alicui c non inesse, ut animal nulli inanimato, albo autem alicui, et inanimatum non inerit alicui albo. Si ergo ponatur a b quidem omni, c vero alicui non inesse, a b quidem propositione universalis tota falsa, a c autem vera, et conclusio vera. Et universalis quidem vera posita,

A minori autem particulari falsa, nihil enim prohibet a nec b nec c nullum sequi, et b alicui c non inesse, ut animal nulli numero nec inanimato, et numerus aliquod inanimatum non sequitur. Si ergo ponatur a b quidem nulli, c autem alicui, et conclusio vera, et universalis propositione vera, particularis autem falsa. Affirmativa autem universalis similiter posita, possibile est enim a et b et c toti inesse, b autem aliquod c non sequi, ut genus speciem et differentiationem. Nam animal omnipotens hominem et totum gressibile sequitur, homo vero non omne gressibile: quare si sumatur a b quidem toti inesse, c autem alicui non inesse, universalis quidem propositione vera, particularis falsa, conclusio autem vera. Manifestum autem quoniam et utrisque falsis erit conclusio vera, si B quidem contingit a et b et c huic quidem omni, illi vero nulli inesse, b vero aliquod c non sequi, nam sumpto a b quidem nulli, c autem alicui in esse, propositiones quidem ambæ falsæ, conclusio autem vera. Similiter autem et cum prædicativa fuerit universalis propositione, particularis autem privativa, possibile est enim a b quidem nullum, c autem omne sequi, et b alicui c non inesse, ut animal disciplinam quidem nullam, hominem autem omnem sequitur, disciplina vero non omnem hominem. Si ergo sumatur a b quidem toti inesse, c autem aliquod non sequi, propositiones quidem falsæ, conclusio autem vera

CAPUT IV.

Quod ex falsis verum identidem colligatur in tertia figura.

Erit autem et in postrema figura per falsas totas, et in aliquo utraque, et altera quidem vera, altera autem falsa, et haec quidem in aliquo falsa, illa autem tota vera, et e converso, et quotquot modis aliter possibile est transumere propositiones. Nihil enim prohibet nec a nec b nulli c inesse, a autem alicui b inesse, ut nec homo, nec gressibile, nullum inanimatum sequitur, homo autem alicui gressibili inest; si ergo sumatur a et b omni c inesse, propositiones quidem totæ falsæ, conclusio autem vera. Similiter autem et cum haec quidem est privativa, illa vero affirmativa. Possibile est enim b quidem nulli c inesse, a autem omni, et a alicui b non inesse, ut nigrum nulli cygno, animal autem omni, et animal non omni nigro: quare si sumatur b quidem omni c, a vero nulli, a alicui b non inerit, et conclusio quidem vera, propositiones autem falsæ. Et si in aliquo fuerit utraque falsa, erit conclusio vera, nihil enim prohibet et a et b alicui c inesse, et a alicui b, ut album et pulchrum alicui animali inest, et album alicui pulchro; si ergo ponatur a et b omni c inesse, propositiones quidem in aliquo falsa, conclusio autem vera. Et privativa a c posita, similiter: nihil enim prohibet a quidem alicui c non inesse, b vero alicui inesse, et a non omni b inesse, ut album alicui animali non inesse. Pulchrum autem alicui inest, et album non omni pulchro: quare si sumatur a quidem nulli, c b autem omni, utraque

propositiones quidem in aliquo falsæ, conclusio autem vera. Similiter autem et hæc quidem tota falsa, illa vero tota vera sumpta. Possibile est enim *a* et *b* omne *c* sequi, et *a* alieui *b* non inesse, ut animal et album omne cygnum sequitur, et animal non omni inest albo; positis igitur his terminis, si sumatur *b* quidem toti *c* inesse, *a* vero toti non inesse, *b* et quidem tota erit vera, *a* et autem tota falsa, et conclusio vera. Similiter autem et si *b* *c* quidem falsa, *a* et autem vera, nam hi quidem termini ad demonstrationem, nigrum, inanimatum, cygnus. Sed et si utræque assumantur affirmative, nihil enim prohibet *b* quidem omne *c* sequi, *a* autem toti *c* non inesse, et *a* alicui *b* inesse, ut omni cygno animal, nigrum vero nulli cygno, et nigrum inest alieni animali: quare si sumatur *a* et *b* omni *c* inesse, *b* et quidem tota vera, *B* *a* et autem tota falsa, et conclusio vera. Similiter autem et *a* *c* sumpta vera, nam per eosdem terminos demonstratio. Rursum hæc quidem tota vera existente, illa vero in aliquo falsa, possibile est enim *b* quidem omni *c* inesse, *a* autem alicui *c* et alicui *b*, ut bipes quidem omni homini, pulchrum non omni, et pulchrum alicui bipedi inest. Si ergo sumatur *a* et *b* toti *c* inesse, *b* et quidem tota vera, *a* et autem in aliquo falsa, conclusio autem vera. Similiter autem et *a* *c* quidem vera, *b* et autem falsa in aliquo sumpta, transpositis enim eisdem terminis erit demonstratio. Et cum hæc quidem est privativa, illa vero affirmativa, quoniam possibile est *b* quidem toti *c* inesse, *a* autem alicui *c*, et quando sie se habeant, non omni *b* inesse *a*. Si ergo assumatur *b* quidem toti *c* inesse, *a* autem nulli, privativa quidem in aliquo falsa, altera autem tota vera, et conclusio erit vera. Rursum quoniam ostensum est quod cum *a* quidem nulli *c* inest, et *b* alicui, evenit *a* alicui *b* non inesse, manifestum igitur quoniam et cum *a* *c* tota est vera, *b* et autem in aliquo falsa, contingit conclusionem esse veram; si enim sumatur *a* quidem nulli *c*, *b* autem omni, *a* *c* quidem tota vera, *b* et autem in aliquo falsa. Manifestum autem et in particularibus syllogismis quoniam omnino per falsa erit verum, nam iidem termini sumendi, et quando universales fuerint propositiones, in praedicativis quidem praedicativi, in privativis autem privativi; nihil enim differt, cum nulli inerat, universaliter sumere inesse, et si alicui inerat, universaliter sumere ad terminorum positionem; similiter autem et in privativis. Manifestum igitur quod quando sit conclusio falsa, necesse est ea ex quibus est oratio falsa esse, aut omnia, aut aliqua; quando autem vera, non necesse est verum esse nec aliquod quidem, nec omne.

Sed est cum nullum sit verum eorum quæ sunt in syllogismis, et conclusionem similiter esse veram, non tamen ex necessitate. Causa autem quoniam cum duo sic se habent ad invicem, ut cum aliter sit, ex necessitate esse alterum, hoc cum non sit quidem, nec alterum erit; cum autem sit, non necesse est esse alterum; idem autem cum sit, et non sit, impossibile ex necessitate esse idem. Dico autem,

A cum sit *a* album, *b* esse magnum ex necessitate, et cum non sit *a* album, *b* esse magnum ex necessitate; quando enim cum hoc sit (ut *a*) album, illud necesse est (ut *b*) esse magnum, cum autem sit *b* magnum, *c* non esse album, necesse est, si *a* sit album, *c* non esse album. Et quando duobus existentibus, cum alterum sit, necesse est alterum esse, hoc autem cum non sit, necesse est *a* non esse, cum ergo *b* non sit magnum, *a* non potest album esse, cum vero *a* non sit album, necesse est *b* magnum esse, accidit ex necessitate cum *b* magnum non sit, idem *b* esse magnum: hoc autem impossibile, nam si *b* non est magnum, *a* non erit album ex necessitate; si ergo cum non sit *a* album, *b* erit magnum, accidit, si *b* non est magnum, *b* esse magnum, ut per tria.

CAPUT V.

De circulari ostensione in prima figura

Circulo autem, et ex se invicem ostendere est per conclusionem, et e converso prædicationem alteram sumentem propositionem concludere reliquam, quam sumpserat in altero syllogismo, ut si oportuit ostendere quoniam *a* inost omni *c*, ostendat autem per *c*, rursus si monstrat quoniam *a* inest *b*, sumens *a* quidem inesse *c*, *c* autem *b*, et *a* inerit *b*, prius autem e converso sumpsit *b* inesse *c*, aut si quoniam *b* inest *c*, oporteat ostendere si sumat *a* de *c*, quæ fuit conclusio, *b* autem de *a* esse, prius autem sumptum est e converso *a* de *b*. Altero vero non est ex se invicem ostendere, sive enim aliud medium sumetur, non circulo, nil enim sumitur eorumdem, sive horum quiddam, necesse est alterum solum, nam si ambo, eadem erit conclusio, at oportet diversum esse. In iis igitur quæ non convertuntur ex indemonstrata altera propositione fit syllogismus, non enim est demonstrare per hos terminos, quoniam medio inest tertium, aut primo medium. In iis autem quæ convertuntur, erit omnia monstrare per se invicem, ut si *a*, et *b*, et *c* convertuntur sibi invicem: ostendatur enim *a* *c* per medium *b*, et rursus *a* *b* per conclusionem, et per *b* *c* propositionem conversam; similiter autem et *b* *c*, et per conclusionem, et per *a* *b* propositionem conversam; oportet autem et *c* *b*, et *b* *a* propositionem demonstrare, nam his demonstratis usi sumus solis. Si ergo sumatur *b* omni *c* inesse, et *c* omni *a*, syllogismus erit ejus quod est *b* ad *a*. Rursus si sumatur *c* omni *a* inesse, et *a* omni *b*, necesse est *c* inesse omni *b*. In utrisque ergo syllogismis *c* *a* propositio sumpta est indemonstrata, nam aliæ probatæ erant: quare si hanc ostenderimus, omnes erunt approbatæ per se invicem; si ergo sumatur *c* omni *b*, et *b* omni *a* inesse, utræque propositiones demonstratæ sumuntur, et *c* necesse est inesse *a*. Manifestum est ergo quoniam in solis iis quæ convertuntur, circulo et per sé invicem contingit fieri demonstrationes, in aliis vero quemadmodum prius diximus. Accidit autem et in iis eodem quod monstratur uti ad demonstrationem, nam *c* de *b*, et *b* de *a* monstratur sumptu *c* de *a* dici, *c* autem de *a* per has ostenditur propositiones: quare conclu-

sione utimur ad demonstrationem. In privativis autem syllogismis hoc modo monstratur ex se invicem : sit *b* quidem omni *c* inesse, *a* autem nulli *b*, conclusio autem quoniam *a* nulli *c*. Si ergo rursum oporteat concludere quoniam *a* nulli *b*, quod prius sumptum erat, erit *a* quidem nulli *c*, *c* autem omni *b*, sic enim e converso propositio. Si autem quoniam *b* inest *c*, oporteat concludere, non jam similiter convertendam *a* *b*, nam eadem propositio est *b* nulli *a*, et *a* nulli *b* inesse, sed sumendum, cui *a* nulli inest, huic *b* omni inesse. Sit enim *a* nulli *c* inesse, quod quidem fuit conclusio, cui autem *a* nulli *b*, si sumatur omni inesse, necesse est ergo *b* omni *c* inesse : quare cum sint tria, unumquodque conclusio est facta, et circulo demonstrare, hoc est conclusionem sumentem et e converso alteram propositionem, reliquam syllogizare. In particularibus autem syllogismis universalem quidem propositionem non est demonstrare per alias, particulararem autem est ; quoniam autem non est demonstrare universalem, manifestum, nam universale monstratur per universalia, conclusio autem non est universalis, oportet autem ostendere ex conclusione et altera propositione. Amplius, omnino non fit syllogismus conversa propositione, nam particulares sunt utraque propositions. Particularare autem est, ostendatur enim *a* de aliquo *c* per *b*, si ergo sumatur *b* omni *a*, et conclusio maneat, *b* alicui *c* inheret, fit enim prima figura, et est *a* medium. Si autem fit privativus syllogismus, universaleni quidem propositionem non est ostendere, propter hoc quod prius dictum est, particularē (si simpliciter convertatur *a* *b* quemadmodum et in universalibus) non est, per assumptionem autem est, ut cui *a* alicui non inest, *b* alii inesse ; nam aliter se habentibus non fit syllogismus, eo quod negativa est particularis propositio.

CAPUT VI.

De eadem cyclica circulari ostensione in secunda figura.

In secunda autem figura affirmativam quidem non est ostendere per hunc modum, privativam autem est ; ergo praedictiva quidem non ostenditur, eo quod non sunt utraque propositiones affirmativae, nam conclusio privativa, praedictiva autem ex utraque ostendebatur affirmativis. Privativa autem sic ostenditur : insit enim *a* omni *b*, *c* autem nulli, conclusio quoniam *b* nulli *c*; si ergo sumatur *b* omni *a* inesse, et nulli *c*, necesse est *a* nulli *c* inesse, fit enim secunda figura, medium *b*. Si autem *a* *b* privativa sumpta sit, altera vero praedictiva, prima erit figura, nam *c* quidem omni *a*, *b* autem nulli *c*, quare *b* nulli *a*, ergo nec *a* *b*, medium *c*; ergo per conclusionem quidem et unam propositionem non fit syllogismus, assumpta autem altera erit. Si autem non universalis sit syllogismus, quae in toto quidem est propositio non ostenditur, propter eamdem causam quam quidem diximus et prius, quae autem in parte, ostenditur quando universalis sit praedictiva. Insit enim *a* omni *b*, *c* autem non omni, conclusio *b* *c*;

A si ergo sumatur *b* omni *a*, *c* autem non omni, conclusio *a* alicui *c* non inheret medium *b*. Si autem est universalis privativa, non ostenditur *a* propositio, conversa *a* *b*, accidit enim utrasque aut alteram propositionem fieri negativam : quare non erit syllogismus ; sed similiter ostendetur quemadmodum et in universalibus, si sumatur, cui *b* alicui non inest, *a* alicui inesse.

CAPUT VII.

De cyclica ratiocinatione in tertia figura.

In tertia autem figura, quando utraque propositiones universaliter sumuntur, non contingit ostendere per se invicem propositionem. Nam universalis quidem ostenditur per universalia, in hac autem conclusio semper est particularis : quare manifestum quoniam omnino non contingit ostendere per hanc figuram universalem propositionem. Si autem haec quidem universalis sit, illa vero particularis, quandoque quidem erit, quandoque vero non inheret ; quando ergo utraque praedictivae sumantur, et universalis sit ad minorem extremitatem, erit ; quando vero ad alteram, non erit. Insit enim *a* omni *c*, *b* autem alicui *c*, conclusio *a* *b*. Si ergo sumatur *c* omni *a* inesse conversa universalis, et *a* inesse *b*, quod erat conclusio, *c* quidem ostensum est alicui *b* inesse, *b* autem alicui *c*, non est ostensum, quamvis necesse est si *c* alicui *b*, et *b* alicui *c* inesse ; sed non idem est hoc illi, et illud hinc inesse, sed assumendum est, si hoc alicui illi, et alii erum alicui huic, hoc autem sumpto jam non sit ex conclusione et altera propositione syllogismus. Si autem *b* quidem omni *c*, *a* autem alicui *c*, erit ostendere *a* *c*, quando sumatur *c* quidem omni *b* inesse, *a* autem alicui ; nam si *c* omni *b* inest, *a* autem alicui *b*, necesse est *a* alicui *c* inesse, medium *b*. Et cum fuerit haec praedictiva quidem, illa vero privativa, universalis autem praedictiva, ostendetur altera. Insit enim *b* omni *c*, *a* autem alicui non inest. Si ergo assumatur *c* *b* omni inesse, inerat autem et *a* non omni *b*, necesse est *a* alicui *c* non inesse medium *b*. Cum autem privativa universalis sit, non ostenditur altera nisi sicut in prioribus, si sumatur cui hoc alicui non inest, alterum alicui inesse, ut si *a* nulli *c*, *b* autem alicui, conclusio quoniam *a* alicui *b* non inest. Si ergo sumatur cui *a* alicui non inest, eidem *c* alicui inesse, necesse est *c* alicui *b* inesse, aliter autem non est convertentem universalem propositionem ostendere alteram, nullo enim modo erit syllogismus. Manifestum igitur quoniam in prima quidem figura per se invicem est ostensio, et per primam, et per tertiam figuram sit : nam cum praedictiva quidem est conclusio, per primam, cum autem privativa, per postremam ; sumitur enim cui hoc nulli, alterum omni inesse. In media autem, cum universalis est quidem syllogismus et per ipsam, et per primam figuram, et per postremam ; cum autem particularis, et per ipsam, et per postremam. In tertia vero per ipsam, omnes. Manifestum tamen

quoniam in media et in tertia qui non per ipsas A
sunt syllogismi, aut non sunt secundum eam quæ
circulo est ostensionem, aut imperfici sunt.

CAPUT VIII.

De syllogismo conversivo.

Converttere autem est transponentem conclusio-
nem facere syllogismum, quoniam vel extre-
num medio non inheret, vel hoc postremo; necesse est enim
conclusionem conversa, et altera remanente proposi-
tione, interimi reliquam; nam si erit, et conclusio
erit: differt autem opposite aut contrarie conver-
tere conclusionem, non enim sit idem syllogismus
utrolibet conversa; palam autem hoc erit per sequen-
tia. Dico autem opponi quidem omni inesse non omni,
et alicui nulli, contrarie autem omni nulli, et alicui
non alicui inesse. Sit enim ostensum a de c per me-
dium b; si igitur sumatur a nulli c inesse, omni au-
tem b, nulli c inheret b, et si a quidem nulli c, b au-
tem omni c, a non omni b, et non omnino nulli, non
enim ostendebatur universalis per tertiam figuram.
Omnino autem eam quæ est ad majorem extremitatem
propositionem non est destruere universaliter
per conversionem, semper enim interimitur per ter-
tiam figuram, necesse enim ad postremam extremitatem
utrasque sumere propositiones. Et si privati-
vus sit syllogismus, similiter: ostendatur enim a
nulli c inesse per b, ergo si sumatur a omni c inesse,
nulli autem b, nulli c inheret b. Et si a et b omni c, a
alicui b, sed nulli inerat. Si autem opposite conver-
tatur conclusio, et alii syllogismi oppositi, et non
universales erunt, sit enim altera proprie-
tatis, quare conclusio erit particularis. Sit enim
predicativus syllogismus, et convertatur sic, ergo
si a non omni c, b autem omni b, non omni c. Et si
a quidem non omni c, b autem omni a, non omni b.
Similiter autem et si privativus sit syllogismus, nam
si a alicui c inest, b autem nulli, b alicui c non inheret,
et non simpli-iter nulli, et si a quidem alicui c, b
autem omni, quemadmodum in principio sumptum
est, a alicui b inheret. In particularibus autem syllo-
gismis quando opposite convertitur conclusio, interi-
muntur utræque propositiones, quando vero contra-
ria, neutra; non enim jam accidit quemadmodum in
universalibus interimere deficiente conclusione se-
cundum conversionem, sed nec omnino interi-
muntur. Ostendatur enim a de aliquo c per b; ergo si sum-
atur a nulli c inesse, b autem alicui c, a alicui b non
inheret, et si a nulli c, b autem omni, nulli c inheret b;
quare interimentur utræque. Si autem contrarie con-
vertantur, neutra; nam si a alicui c non inest, b au-
tem omni, b alicui c non inheret, sed nondum interi-
muntur quod ex principio, contingit enim alicui in-
esse, et alicui non inesse: universalis autem subtato
a b, omnino non sit syllogismus. Si enim a quidem
alicui c non inest, b autem alicui inest, neutra pro-
positionum universalis est. Similiter autem et si
privativus sit syllogismus, si enim sumatur a omni
c inesse, interi-mentur utræque; si autem alicui, neu-
tra demonstratio autem eadem.

CAPUT IX.

De syllogismo conversivo in secunda figura.

In secunda autem figura, eam quidem quæ est ad
majorem extremitatem propositionem, non est inter-
imere contrarie, quolibet modo conversione facta,
semper erit conclusio in tertia figura, universalis
autem non fuit in hac syllogismus, alteram autem in
hac interimemus, similiter conversione. Dico autem
similiter: si contrarie quidem convertitur, contrarie;
si opposite, opposite. Insit enim a omni b, c autem
nulli, conclusio b c. Si ergo sumatur b omni c inesse,
et a b maneat, a omni c inheret, sit enim prima figura.
Si autem b omni c, a autem nulli c, a non omni b,
figura postrema. Si autem opposite convertatur b c, a
b quidem similiter ostendetur, a c autem opposite:
nam si b alicui c, a autem nulli c, a' c' non in-
erit; rursum si b alicui c, a autem omni b, a alicui c,
quare oppositus sit syllogismus. Similiter autem
ostendetur et si e converso se habeant proposi-
tiones. Si autem particularis est syllogismus, contrarie
quidem conversa conclusio neutra propositionum
interimitur, quemadmodum nec in prima figura, op-
posito autem, utræque. Ponatur enim a b quidem
nulli inesse, c autem alicui, conclusio b c. Si igitur
ponatur b alicui c inesse, et a b maneat, conclusio
erit quoniam a alicui c non inest, sed non interimi-
tur quod ex principio, contingit enim alicui inesse
et non inesse. Rursum si b alicui c, et a alicui c, non
erit syllogismus, neutrum enim universale eorum
quæ sumpta sunt, quare non interimitur a b. Si autem
opposite convertatur, interi-mentur utræque, non si
b omni c, a autem nulli b, nulli c, a erit autem alicui.
Rursum si b omni c, a autem alicui c, alicui b, a'. Eadem
autem demonstratio et si universalis sit predicativa.

CAPUT X.

De syllogismo conversivo in tertia figura.

In tertia vero figura quando contrarie quidem con-
vertitur conclusio, neutra propositionum interimitur
secundum nullum syllogismorum; quando autem op-
posite, utræque in omnibus. Si enim ostensum a al-
icui b inesse, medium autem sumptum c, et sint uni-
versales propositiones, si ergo sumatur a alicui b
non inesse, b autem omni c, non sit syllogismus ejus
quod est a de c. Neque si a b alicui non inest, c autem
omni, non erit ejus quod est b c syllogismus. Simili-
ter autem ostendetur et si non universales sint pro-
prietates, aut enim utrasque nece-
sse est particula-
res esse per conversionem, aut universalem ad mi-
norem extremitatem fieri, sic autem non fiet syllo-
gismus, nec in prima figura, nec in media. Si autem
opposite convertantur propositiones, interi-mentur
utræque, nam si a nulli b, b autem omni c, a nulli
c. Rursum si a b quidem nulli, c autem omni, b nulli
c. Et si altera non sit universalis, similiter; si enim a
nulli b, b autem alicui c, a alicui c non inheret. Si au-
tem a quidem nulli, c autem omni, nulli c, b.
Similiter et si privativus sit syllogismus; ostendatur
enim a alicui b non inesse; si autem predicativa qui-

* Hic locus aliquo gravi mente laborat

dem *b c*, *a c* autem negativa, sic enim siebat syllogismus. Quando igitur contrarium sumitur conclusioni, non erit syllogismus, nam si *a* alicui *b*, *b* autem omni *c*, non sit syllogismus ejus quod est *a et c*. Neque si *a* alicui *b*, nulli autem *c*, non sicut ejus quod est *a b* et *c* syllogismus, quare non interimuntur propositiones. Quando vero oppositum, interimuntur; nam si *a* omni *b*, et *b* omni *c*, *a* omni *c*, sed nulli inerat. Rursum si *a* omni *b*, nulli autem *c*, *b* nulli *c*, sed omni inerat. Similiter autem monstratur, et si non universales sint propositiones: sit enim *a c* universalis et privativa, altera autem particularis et praedicativa, ergo si *a* quidem omni *b*, *b* autem alicui *c*, *a* alicui *c* accidit, sed nulli inerat. Rursum si *a* omni *b*, nulli autem *c*, et *b* nulli *c*. Si autem *a* alicui *b*, et *b* alicui *c*, non sit syllogismus. Neque si *a* alicui *b*, et nulli *c*, nec sic. Quare illo quidem modo interimuntur, sic autem non interimuntur propositiones. Manifestum est ergo ex iis quae dicta sunt quomodo conversa conclusione in unaquaque figura sit syllogismus, et quando contrarie propositioni, et quando opposite; et quoniam in prima quidem figura per medianam et postremam sunt syllogismi, et quae quidem ad minorem extremitatem semper per medianam interimitur, quae vero ad maiorem per postremam; in secunda autem, per primam et postremam, quae quidem ad minorem extremitatem semper per primam figuram, quae vero ad maiorem, per postremam; in tertia vero, per primam et per medianam, et quae quidem ad maiorem per primam semper, quae vero ad minorem per medianam semper. Quid ergo est convertere, et quomodo in unaquaque figura, et quis sit syllogismus, manifestum.

CAPUT XI.

Le syllogismo per impossibile.

Per impossibile autem syllogismus ostenditur quidem, quando contradictione ponitur conclusio, et assumitur altera propositione. Sit autem in omnibus figuris, simile enim est conversioni. Verumtamen differt in tantum quoniam convertitur quidem factio syllogismo, et sumptis utrisque propositionibus. Deducitur autem ad impossibile non confessu opposito prius, sed manifesto quoniam est verum. Terminii vero similiter se habent in utrisque, et eadem sumptio utrorumque, ut si *a* inest omni *b*, medium autem *c*, si supponitur *a* non omni vel nulli *b* inesse, *c* vero omni, quod sicut verum, necesse est *c b* aut nulli aut non omni inesse, hoc autem impossibile, quare falsum est quod suppositum est. Verum ergo oppositum; similiter autem in aliis figuris, quaecunque enim conversionem suscipiunt, et per impossibile syllogismum. Ergo alia quidem proposita omnia ostenduntur per impossibile in omnibus figuris, universale autem praedicativum in media et in tertia monstratur, in prima autem non monstratur: supponatur enim *a* non omni *b* aut nulli inesse, et assumatur alia propositione, utrolibet modo, sive *a* omni inest *c*, sive *b* omni *d* (sic enim erat prima figura); si ergo supponatur *a* non omni *b* inesse, non sicut syllogismus quomodo libet